Son imposante cavalerie, la voilà qui
arrive, étincelante. Ses troupes, des
fantassins troublent de l'air la
transparence.

*Correme la morería,
los campos viene talando,
mis compañías y caudillos viene
venciendo y matando.*

Ils poursuivent tous les Maures et
dévastent tous nos champs ; mes
compagnies, mes généraux, les
écrasent et les massacrent.

*Las mezquitas de Mahoma en iglesias
consagrando ; las moras lleva cativas,
con alaridos llorando.*

Des mosquées de Mahomet, ils font
des églises paroissiales ; ils
emmènent nos femmes captives au
milieu des cris et des larmes.

*Al cielo dan apellido
Viva ; Rey Don Fernando,
viva la muy gran leona alta Reina
prosperando.*

Leurs clameurs montent jusqu'au ciel :
Vive notre roi Ferdinand ! Vive la
magnifique lionne, Reine fortunée,
éminente !

9. Ad mortem festinamus

Refrain : *Ad mortem festinamus,
peccare desistamus.*

*Vita brevis breviter
in brevi finietur,
mors venit velociter quae neminem
veretur, omnia mors perimit et nulli
miseretur.*

*Tuba cum sonuerit, dies erit extrema,
et iudex advenerit, vocabit sempiterna
electos in patria, prescitos ad inferna.*

*Quam felices fuerint,
qui cum Christo regnabunt. Facie ad
faciem
sic eum spectabunt, Sanctus, sanctus
Dominus Sabaoth conclamabunt.*

*Et quam tristes fuerint, qui eterne
peribunt, pene non deficient,
non propter has obibunt. Heu, heu,
heu, miseri, numquam inde exhibunt.*

*Cuncti reges seculi
et in mundo magnates advertant et
clerici omnesque potestates, fiant velut
parvuli, dimittant vanitates.*

*Vila cadaver eris :
Cur non peccare vereris?
Cur intumescere quaeris?
Ut quid peccuniam quaeris? Quid
vestes pomposas geris? Ut quid
honores quaeris?
Cur non paenitens confiteris? Contra
proximum non laeteris?*

Refrain : Vers la mort nous accourons,
renonçons au péché.

Brève est la vie, si brève,
et brièvement elle finira,
la mort arrive plus vite
que d'aucuns ne le croient. La mort
détruit tout et n'a pitié de personne.

Quand les trompettes vont sonner
pour le jour dernier, le Juge apparaîtra
et appellera les élus pour toujours en
son royaume et jettera les damnés en
enfer.

Comme ils seront heureux
ceux qui règneront avec le Christ et
qui face à face,
ainsi le contempleront !
Saint, saint, le Seigneur crieront-ils au
Dieu de Sabaoth.

Et comme ils seront tristes
ceux qui périront éternellement ! Les
peines ne leur manqueront pas ni
même avec leur mort.
Hélas, hélas, les malheureux,
ils ne pourront jamais échapper.

Que tous les rois de la terre
et les hauts dignitaires
en tiennent compte et le clergé et tous
les puissants
fassent comme les enfants
et renoncent aux vanités.